
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 
 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
 

 

 DELIBERAZIONE N° 41/P DEL 21 LUGLIO 2022  

 
OGGETTO: Accordo Stato-Regioni del 15 ottobre 2018 – Interventi di tutela e prevenzione 

del rischio idrogeologico tramite azioni adeguamento/efficientamento di corpi 

idrici superficiali - Regione Umbria Determinazioni Dirigenziali n.3639 del 

27/04/2021 e n.3137 del 29/03/2022. 

Progetto esecutivo n.802 - giugno 2022: “Ripristino difesa spondale sul 

Torrente Rio in Loc. San Martino in Trignano nel Comune di Spoleto” per un 

importo totale di € 70.000,00. CUP E31B21001620002. 

 
 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO CHE 
 

 la Regione Umbria con Determinazione Dirigenziale n.3041 del 09/04/2021 ha preso atto 

dell’elenco di interventi per la prevenzione del rischio idrogeologico nell’ambito dell’Accordo Stato-

Regioni del 15 ottobre 2018 – Interventi di tutela e prevenzione del rischio idrogeologico tramite 
azioni adeguamento/efficientamento di corpi idrici superficiali”, tra i quali era presente il progetto 

di Ripristino difesa spondale sul Torrente Rio in Loc. San Martino in Trignano nel Comune di Spoleto 

per un importo disponibile per l’annualità 2022 (quota regionale) di € 44.974,50; 

 la Regione Umbria con Determinazione Dirigenziale n.3639 del 27/04/2021 ha impegnato la 

somma di € 44.974,50; 

 la Regione Umbria con Determinazione Dirigenziale n.2529 del 11/03/2022 ha preso atto 

dell’elenco di interventi per la prevenzione del rischio idrogeologico nell’ambito dell’Accordo Stato-

Regioni del 15 ottobre 2018 – Interventi di tutela e prevenzione del rischio idrogeologico tramite 

azioni adeguamento/efficientamento di corpi idrici superficiali”, tra cui il progetto di Ripristino difesa 
spondale sul Torrente Rio in Loc. San Martino in Trignano nel Comune di Spoleto per un importo 

disponibile per l’annualità 2022 (quota mutuo) di € 25.025,50; 

 la Regione Umbria con Determinazione Dirigenziale n.3137 del 29/03/2022 ha impegnato la 

somma di € 25.025,50, per un importo totale impegnato pari ad € 70.000,00; 

 il Consorzio della Bonificazione Umbra è stato individuato tra i soggetti attuatori operanti in regime 

di delega amministrativa ai sensi dell’art. 31/bis della Legge Regionale n.3/2010 e s.m.i.; 

 con determina dirigenziale del Consorzio n.104 del 21/06/2022 si è provveduto alla nomina delle 

figure interne al Consorzio per la copertura degli incarichi tecnici previsti dalla normativa vigente 
sui LL.PP. per procedere alla elaborazione del progetto dell’intervento; 

 

CONSIDERATO CHE 
 

 i tecnici incaricati hanno proceduto alla redazione del Progetto Esecutivo n.802 - giugno 2022: 

“Ripristino difesa spondale sul Torrente Rio in Loc. San Martino in Trignano nel Comune di Spoleto” 

per un importo totale di € 70.000,00. CUP E31B21001620002; 

 

VISTO 
 

 la verifica di conformità ai sensi del comma 6 let.d) dell’art.26 del DLgs 18/04/16 n.50 e s.m.i., agli 

atti dell’ufficio del Responsabile del procedimento; 
 

RAVVISATI 
 

 i motivi di urgenza, in considerazione dei tempi fissati per la rendicontazione dei lavori e per il 

caricamento dei dati nel BDOP entro il 31/12/2022, e che quindi risulta necessario approvare il 

progetto esecutivo; 

 



VISTI 

 

 il parere n. 244 del 19.07.2022 redatto dall’Area Tecnica – Settore Progettazioni, Espropriazioni, 

Direzione Lavori e Gestione GIS; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 21.07.2022; 

 

IL PRESIDENTE 

 

 a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 

 

DELIBERA 

 

 di approvare, nell’ambito dell’Accordo Stato-Regioni del 15 ottobre 2018 – Interventi di tutela e 

prevenzione del rischio idrogeologico tramite azioni adeguamento/efficientamento di corpi idrici 
superficiali - Regione Umbria Determinazioni Dirigenziali n.3639 del 27/04/2021 e n.3137 del 

29/03/2022., e relativamente al Progetto esecutivo n.802 - giugno 2022: “Ripristino difesa spondale 

sul Torrente Rio in Loc. San Martino in Trignano nel Comune di Spoleto” per un importo totale di € 

70.000,00. CUP E31B21001620002., il progetto esecutivo; 

 di ratificare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di 

Amministrazione. 

 

 

                            IL DIRETTORE                                                            IL PRESIDENTE 
                          Candia Marcucci                                                           Paolo Montioni 
                                     F.to                                                                             F.to 



 

 

 

Per copia conforme all’originale 

Spoleto, 22 luglio 2022  

IL DIRETTORE 

Candia Marcucci 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione Presidenziale è pubblicata ai termini 

dell’art. 40 dello Statuto, all’albo del Consorzio dal 22 luglio 2022 al 6 agosto 

2022. 

Spoleto, 22 luglio 2022 

IL FUNZIONARIO 

Dott. Alessio Morosi 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 


